para gastos com energia elétrica da iluminação pública dó Município e também da previsão
orçamentária para gastos com manutenção/ investimentos na iluminação pública.

Inicialmente, a Lei Orçamentária Anual e a Lei de Diretrizes Orçamentárias
previram uma verba de R$ 8.160.000, 00 (oito milhões, cento e sessenta mil reais), para o custeio
da energia elétrica da iluminação pública, que se tornou superestimada com a redução do consumo
de energia obtida através do projeto de melhoria na iluminação pública que consistiu na
substituição de luminárias tradicionais por modelos Led. A economia resultou em uma redução de
R$ 1.309.659,00 (Um milhão, trezentos e nove mil, seiscentos e cinqüenta e nove reais), que não
serão utilizados no custeio dos serviços em questão, razão pela qual edita-se o presente Projeto de

adequação orçamentária.

O objetivo da presente propositura é dar continuidade ao projeto de substituição
de luminárias tradicionais por modelos Led.